
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju �nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Cynara Tércia Martins Borges 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

João Paulo de Medeiros Santos 
 

COORDENADOR DE COMUNICAÇAO 
SOCIAL E EVENTOS 

Antônio André Alves 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Tales Vinício Fernandes Vale 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Carlos Eugênio de Faria 

 
COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Késsia Roseane de Oliveira França 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MANUTENÇÃO 

Diego Rafael Silva 
 

COORDENADORA DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

Larissa dos Santos Eufrásio 
 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 
CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 001/2011-DG/Campus Caicó                   Caicó(RN), 03 de janeiro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com 
as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas 
no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 
 
 o período de férias escolar do calendário acadêmico e o interesse da instituição; 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – FIXAR, no período compreendido entre 30 de dezembro de 2010 a 18 de fevereiro de 
2011, a jornada de trabalho de 06 (seis) horas ininterruptas, estabelecendo-se, para tanto, o 
expediente das 07:00 h  às 13:00 h. 
 
 
 
              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 02/2011-DG/Campus Caicó                         Caicó(RN), 04 de janeiro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

5 
 

 
 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para responder pelas respectivas 
Coordenações, em virtude do afastamento do titular para gozo de férias regulamentares. 
 

TITULAR / 
MATRÍCULA SIAPE 

SUBSTITUTO/ 
MATRÍCULA SIAPE 

COORDENAÇÃO/ 
CÓDIGO 

PERÍODO 

João Paulo de Medeiros 
Santos / 1586466 

Maria Rita de Cássia 
Gomes Ribeiro / 
1673034 

Coordenação de Gestão de 
Pessoas / FG 2 

03/01/2011 a 
20/01/2011 

João Victor Alves 
Feitoza / 1705284 

Francisco Jonathan de 
Sousa Cunha Nascimento 
/ 1735258 

Coordenação de Laboratórios 
do Departamento Acadêmico / 
FG 2 

03/01/2011 a 
20/01/2011 

Maria das Vitórias de 
Macedo Azevedo / 
1673019 

Rodrigo Ricelly Avelino 
Leite / 1815619  

Coordenação de Finanças e 
Contratos / FG 4 

10/01/2011 a 
24/01/2011 

 
              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 03/2011-DG/Campus Caicó                         Caicó(RN), 13 de janeiro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para responder pelas respectivas 
Coordenações, em virtude do afastamento do titular para gozo de férias regulamentares. 

 

TITULAR / 
MATRÍCULA 

SIAPE 

SUBSTITUTO/ 
MATRÍCULA 

SIAPE 

COORDENAÇÃO/ 
CÓDIGO 

PERÍODO 

Cynara Tércia João Paulo Pereira de Chefe de Gabinete / FG 1 17/01/2011 a 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

6 
 

Martins Borges / 
1672955 

Araújo / 1696345 04/02/2011 

Marcos Batista de 
Souza / 1705213 

Luciana de Medeiros 
Araújo / 1828694 

Coordenação de Apoio 
Acadêmico / FG 2 

14/01/2011 a 
28/01/2011 

 

              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 004/2011-DG/Campus Caicó                        Caicó(RN), 26 de janeiro de 2011. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de 
dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de janeiro de 2010, combinada com 
as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de junho e 20 de julho de 2010, publicadas 
no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de julho de 2010, respectivamente, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.018016.2010-99, de 19 de novembro de 2010; 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 
combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, conforme quadro abaixo, a RAFAEL NUNES 
DE ALMEIDA PRADO, CPF 046.655.844-94, RG 1.848.378 SSP/RN, incidente sobre o 
vencimento-base do referido servidor, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotado no Campus Caicó, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
DATA DE 

VIGÊNCIA 
PERCENT

UAL 

2691000 
Rafael Nunes de 
Almeida Prado 

Docente/ Rede 
de Computadores 

Departamento 
Acadêmico 

08/09/2010 10% 

 

              DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

7 
 

              CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

8 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

NÃO FORAM CONCEDIDAS DIÁRIAS NESTE PERIÓDO 
 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2011 

 

 

9 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇAS TRATAMENTO DE SAÚDE DE JANEIRO/2011 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL PROCESSO 
277352 Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 28/01 a 

06/02/2011 
10 23139.001604.2011-74 

 
 

 
 
 

 


